GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO

PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR,

PROTOCOLO

N°: 080/17

Data: 20/03/17

Hora: 09:03

Visto: Carolina

E?áCAMINHADC

f 03 /

APROVADO
CSaic- íSTf'.' 5?91F.S&CV

REQUERIMENTO

EMENTA: Solicita informações sobre a
Metropolitana de Comélio Procópio.

Região

LUIZ CARLOS AMANCIO, vereador que esta subscreve, no uso

^iro^tais..e em nome do povo de Cornélio Procópio, REQUER ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da Câmara Municipal, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, que encaminhe à Assembléia

Legislativa do Estado ofício cobrando agilidade na tramitação do projeto que cria a Região Metropolitana de

Cornélio Procópio.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de projeto fundamental para os interesses de nosso

município. Foi apresentado por um grupo de deputados e, curiosamente, engavetado por longo

período na Assembléia. Diz-se, com boas chances de veracidade, que o engavetamento ocorreu por

interferência de ex-prefeito da nossa região, que possui o hábito permanente de negar a condição de

polo regional a Comélio Procópio.

Este assunto já foi debatido nesta casa na legislatura passada e

não possui apelo popular, mas o tema é de fundamental importância para o desenvolvimento de nossa

cidade e da região.

Comélio Procópio, 20 de março de 2017.

LUIZ CARLOS AMANCIO
V^eador - PSDB

Rua Paraiba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp(a>qmatl.com